
Copia 
 

 

Comune di Limone Piemonte 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI  
 

DETERMINAZIONE N. 294 DEL 04/10/2023  
 
OGGETTO: 

incarico per prestazioni professionali per la predisposizione di progetto impianti 
tecnologici (termico ed elettrico) relativo alla centrale termica per il riscaldamento 
invernale e produzione ACS ad accumulo presso il fabbricato per attività sportive in 
Loc. Fantino. Determina a contrarre ed impegno di spesa.      

 
IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 in data 29 dicembre 2022, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023 - 2025; 

In conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con Deliberazione del 09.01.2023 n. 1: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione P.E.G. per il periodo 2023 - 2025 (art. 169 D.Lgs. 267/2000)”; 

Visti l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 30/04/2015 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

Premesso che: 
 

- Il Comune di Limone Piemonte è proprietario di un immobile denominato Centro Sportivo 
Campo Base sito in Loc. Fantino; 

- Tale struttura è stata data in gestione fino ad ottobre 2023; 
- il Comune intende dare in gestione detto Centro Sportivo nella prossima stagione 

primaverile; 
-  Constatato però con una recente verifica che l’impianto di riscaldamento risulta ormai 

obsoleto e necessita di una manutenzione straordinaria importante; 
 

 Risulta pertanto procedere con un affidamento di incarico professionale per la 
predisposizione del progetto dell’impianto di riscaldamento e conseguentemente anche 
dell’impianto elettrico, relativamente alla centrale termica per il riscaldamento invernale e 
produzione ACS ad accumulo (di potenza inferiore a 116 KW) del complesso sportivo del Fantino; 
 

Considerato che l’importo complessivo delle opere stimato: 
- per la manutenzione straordinaria dell’impianto termico: € 35.000,00; 
- per la manutenzione straordinaria dell’impianto elettrico: € 7.000,00 
 

 Per poter avviare la realizzazione dell’intervento occorre procedere alla redazione della 
progettazione preliminare, definitiva e esecutiva comprensivo di: 

- calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto; 
- relazioni generale e tecniche, elaborati grafici degli impianti; 
- relazione energetica (ex lege 10/91 e s.m.i.; 
- disciplinare descrittivo e prestazionale; 



- elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, computo metrico estimativo, quadro 
economico; 

- schema di contratto, capitolato speciale d’appalto; 
- elaborati di progettazione antincendio (d.m. 16.02.1982); 
- piano di sicurezza e coordinamento; 
- piano di manutenzione dell’opera; 
- direzione dei lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione; 
- certificato di regolare esecuzione; 
- coordinamento della sicurezza in esecuzione; 
- contabilità dei lavori a corpo; 

 

Considerato che: 
 

 - per lo svolgimento del suddetto servizio il R.U.P.  è l’Arch. Tosello Nadir Danil, 
Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. – Edilizia Privata – Suap; 

 

- per la realizzazione del progetto è indispensabile fare ricorso al mercato, individuando 
prioritariamente l’operatore economico cui affidare il predetto servizio; 

 

- l’articolo 32 — comma 2 — del Codice, stabilisce che «Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 

- per gli enti locali, la determinazione a contrattare è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» che al comma 1 testualmente recita: «La stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base…». 
 

- in funzione della specificità delle prestazioni e delle conoscenze tecniche richieste, l’attività 
in questione non risulta assolvibile dagli uffici tecnici comunali e risulta pertanto necessario 
affidare ad un professionista esterno l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

 

- l’articolo 26 del «Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi» consente 
all’amministrazione di far «…ricorso a collaborazioni esterne ad alto contenuto di 
professionalità per il conseguimento di specifici obiettivi predeterminati quando le risorse 
interne non possono far fronte alle attività connesse al raggiungimento degli obiettivi 
gestionali…»; 

 

Ritenuto opportuno definire la procedura a evidenza pubblica necessaria per l’individuazione 
dell’impresa cui affidare l’appalto in oggetto, e nominare il Responsabile unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del Codice; 
 

Valutata l’opportunità, in relazione alla tipologia dell’intervento, alle prestazioni richieste e al fine 
che si intende raggiungere, di affidare il servizio in oggetto mediante procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, con procedura 
elettronica mediante piattaforma Traspare; 
 

Sottolineato che nel bando di gara, inerente il servizio in questione, è inserito il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali e che tale 
documento verrà allegato, per fare parte integrante e sostanziale, al contratto di appalto; 
 
Valutato che lo studio tecnico STAFF PROGETTI (P.IVA/C.F.: 03740070044) con sede in via 
Tiziano Vecellio n. 8 – 12100 Cuneo, risulta ampiamente competente in materia; 
 
Visto il preventivo presentato dallo studio tecnico STAFF PROGETTI (P.IVA/C.F.: 03740070044) 
con sede in via Tiziano Vecellio n. 8 – 12100 Cuneo, per un importo di € 8.205,95 comprensivo del 
contributo integrativo ed IVA al 22%; 



 

Visto il Regolamento di Contabilità; 
 

Visto l’art.183 del T.U. 18.08.2000 n. 267; 
 

Dato atto che il contratto verrà stipulato nella forma di “lettera commerciale”; 
 

Dato atto altresì che alla procedura di cui trattasi è stato attribuito il seguente Codice Identificativo 
di Gara (C.I.G.): ZA93D6DE39; 
 

Dato atto che secondo quanto previsto dal D.M. 1° marzo 2019 le opere finanziate possono essere 

mantenute nel fondo pluriennale per l’intero importo in presenza della formale attivazione delle 

procedure di affidamento della progettazione definitiva o esecutiva;  
 

Considerato che nel bilancio 2023 – 2025, esercizio 2023, è stata inserita la previsione della 

realizzazione del seguente investimento: “manutenzione impianti e sostituzione caldaia Centro 

Sportivo Campo Base in loc. Fantino” di importo pari ad € 65.000,00; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare la documentazione sopraesposta per l’espletamento del servizio; 
 

3. di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, allo 
studio tecnico studio tecnico STAFF PROGETTI (P.IVA/C.F.: 03740070044) con sede in 
via Tiziano Vecellio n. 8 – 12100 Cuneo, che ha dato prova di competenza nell’argomento 
in oggetto; 

 

4. di dare atto che il servizio comporta una spesa complessiva quantificata in 8.205,95 
comprensivo di del contributo integrativo ed IVA al 22%; 

 

5. di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» quanto segue: 

Oggetto del 
contratto 

Servizi attinenti la progettazione di impianti tecnologici relativi a lavori di 
manutenzione straordinaria agli impianti del complesso sportivo comunale 
denominato Campo Base in loc. Fantino 

Fine da 
perseguire  

Progettazione certificazione regolare esecuzione dei lavori di realizzazione di opera 
pubblica 

Forma del 

contratto  

Lettera commerciale  

Clausole 
ritenute 
essenziali  

1. L’importo del servizio è fissato in € 6.415,06 al netto dell’IVA nella misura di 
legge e degli oneri fiscali e previdenziali.  

2. Clausole particolari e specifiche del contratto: vedere bando di gara.  

3. L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della L. 13.8.2010, n. 136 s.m.i.;  

4. L’appaltatore si obbliga a estendere, nei confronti dei propri collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal 
«Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell’art. 54 del D. Lgs.30.3.2001 n. 165» di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, 
n. 62.  

5. L’appaltatore deve ottemperare alle norme dell’articolo 53 – comma 16-ter – del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 s.m.i. 

6. Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente appalto saranno 



devolute al Giudice Ordinario – Foro competente di Cuneo. 

Modalità di 
scelta del 
contraente 

L’appalto in oggetto sarà affidato mediante procedura di affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, con 
procedura elettronica mediante piattaforma Traspare. 

 

7. di confermare che il RUP è il sottoscritto responsabile del servizio Lavori Pubblici – Edilizia 
privata – Suap, Arch. Tosello Nadir Danil; 

 
8. Dare atto che alla presente procedura di cui trattasi è stato attribuito il seguente Codice 

Identificativo di Gara (C.I.G.): ZA93D6DE39; 
 

9. di imputare il relativo onere nel bilancio esercizio corrente al Codice 06.01.2 Macroaggregato 
202 Capitolo PEG 7830/12/3; 

 
10. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le suddette somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili; 
 

11. di dare atto che i pagamenti derivanti da impegni di spesa assunti con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e i vincoli di finanza pubblica; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

13. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento è stato sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria; 

14. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

15. di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato entro 30 giorni dalla registrazione 
della fattura elettronica al protocollo dell’Ente previo accertamento della compatibilità con le 
disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla data attuale sia all’atto 
della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 
servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al sottoscritto per le 
valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della 
Legge 102/2009, richiamato in premessa; 

16. di pubblicare copia del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente ai sensi dell’art. 31, 
comma 1, della legge n. 69/2009. 

 

Il Responsabile 
Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 

Tosello Nadir Danil 
 
 
 



Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri  

 
 
 

 
 

CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ZA93D6DE39 2023 1244 06012 7830 12 3 8.205,95 

 2023 1245 06012 7830 12 3 56.794,05 

 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA ai sensi artt. 147-bis, c. 1, il sottoscritto Responsabile, in 
relazione alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, esprime 
parere: FAVOREVOLE; 
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ Monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c. 1, lett. A), punto 
2 del D.L. 78/2009) esprime parere; FAVOREVOLE; 

 
Limone Piemonte, lì 04/10/2023 
 

Il Responsabile del Provvedimento 
Tosello Nadir Danil 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITÀ’ CONTABILE ai sensi artt. 151 c. 
4 e 153 c. 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.09 n. 78 conv. L. 
102/09 
 
[X] Dovuto                [ ] Non dovuto 
 
Limone Piemonte, lì 04/10/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Fenoglio D.ssa Laura 

 



 
 
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Limone Piemonte, lì 25/03/2024 
 
Reg. n. 451 
 

 
Il Responsabile 

Servizio Tecnico - Lavori Pubblici 
Tosello Nadir Danil 

 

 
 


